

10. maj 2017

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut skal nedsætte en arbejdsgruppe, der skal forberede Grønlands overtagelse af luftfartsområdet.

(Medlem af Inatsisartut Per Rosing-Petersen, Parti Naleraq)

Vi er fra Siumut glade for nærværende forslag og dets indhold, som omhandler forberedelserne til at overtage luftfartsområdet, der jo allerede er iværksat som et sagsområde under Inatsisartuts efterårssamling i 2015 under punkt 166, som havde følgende overskrift:

”Forslag til Inatsisartut beslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at kontakte den danske regering med henblik på, at rigsfællesskabet indleder drøftelser med de Canadiske og Islandske myndigheder angående hjemtagelse af administrationen af luftrummet over Nordatlanten og Grønland.”

Overvågelsen af luftrummet er økonomisk selvåbent, enten mere eller mindre - det betaler sig selv. Da en overtagelse af dette sagsområde, således ikke i sig selv er nogen større udgiftspost ved hjemtagelse, så kan man umiddelbart indlede arbejdet med, at hjemtage ansvaret herfor. Nogle af konsekvenserne ved hjemtagelsen af dette ansvarsområde vil blandt andet være, at der etableres en række nye arbejdspladser. Dette er som sådan også i sig selv et tilfredsstillende udgangspunkt

Ud fra det vi allerede ved, så står Vort Land på langt sigt overfor rimelige udfordringer, derfor vil nye arbejdspladser, der giver et økonomisk afkast eller afledte indtægter hertil Vort Land, nærmest være en pligt at indføre, og under alle omstændigheder bør vi være forpligtede til, at bane vejen for sådanne tiltag. Vi regner under alle omstændigheder med, at dette forslag vil få disse positive konsekvenser for Vort Land.

Derfor indstiller vi, at forslaget inden en andenbehandling videresendes til Anlægsudvalget for blandt andet, at få vurderet Inatsisartuts tidligere afgørelse, som blev behandlet under pkt. 166 på efterårssamlingen i Inatsisartut og få vurderet og belyst hvorvidt de to forslag eventuelt enten støder sammen eller komplimenterer hinanden.

Jens-Erik Kirkegaard.